
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/95054/3875 

2η τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓΔΕ/84014/7123/12.08.2022 απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθο-
ρισμός πλαισίου προτεραιότητας στη χορήγηση 
οριστικών Προσφορών Σύνδεσης για σταθμούς 
ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ και σταθμούς αποθήκευσης από 
τον Διαχειριστή του Δικτύου και τον Διαχειριστή 
του Συστήματος, συμπεριλαμβανομένων των πε-
ριοχών που έχουν χαρακτηρισθεί ως κορεσμένα 
δίκτυα κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή 
ειδικής διάταξης, σύμφωνα με το άρθρο 89 του 
ν. 4951/2022» (Β’ 4333).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ KAI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτι-
κής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Β’ φάση, 
Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων 
Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες δια-
τάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 129) και ιδίως το άρθρο 89 αυτού.

3. Τον ν. 5095/2024 «Ενίσχυση δικηγορικής ύλης: Ρυθ-
μίσεις για τα κληρονομητήρια, τις αποδοχές και απο-
ποιήσεις κληρονομιών, τις εγγραφές και τις εξαλείψεις 
συναινετικών προσημειώσεων υποθηκών και τις ένορκες 
βεβαιώσεις και για το Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστι-
κών Κτιρίων και την πληρωμή των υποθέσεων νομικής 
βοήθειας και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 40) και 
ειδικότερα το άρθρο 30 αυτού.

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/37371/2512 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Τσά-
φο» (Β’ 1660).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/84014/7123/12.8.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός πλαισίου προτεραιότητας στην χορήγηση 
οριστικών Προσφορών Σύνδεσης για σταθμούς ΑΠΕ και 
ΣΗΘΥΑ και σταθμούς αποθήκευσης από τον Διαχειριστή 
του Δικτύου και τον Διαχειριστή του Συστήματος, συμπε-
ριλαμβανομένων των περιοχών που έχουν χαρακτηρισθεί 
ως κορεσμένα δίκτυα κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γε-
νικής ή ειδικής διάταξης, σύμφωνα με το άρθρο 89 του 
ν. 4951/2022» (Β’ 4333), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/7063/374/20.1.2023 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/84014/7123/12.8.2022 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Καθορισμός πλαισίου προτεραιότητας στη χορήγηση 
οριστικών Προσφορών Σύνδεσης για σταθμούς ΑΠΕ και 
ΣΗΘΥΑ και σταθμούς αποθήκευσης από τον Διαχειριστή 
του Δικτύου και τον Διαχειριστή του Συστήματος, συμπε-
ριλαμβανομένων των περιοχών που έχουν χαρακτηρισθεί 
ως κορεσμένα δίκτυα κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γε-
νικής ή ειδικής διάταξης, σύμφωνα με το άρθρο 89 του 
ν. 4951/2022” (Β’ 4333)» (Β’ 275).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/88889/2592/ 
14.08.2024 κοινή απόφαση του Υπουργού και της Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός 
συνολικής εγκατεστημένης ισχύος σταθμών Α.Π.Ε. της 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4710

62305

04.09.2025 08:34:49

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62306 Τεύχος B’ 4710/03.09.2025

παρ. 8 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024, ελάχιστης 

αποδεκτής χρονικής διάρκειας των διμερών συμβά-

σεων της περ. β) της υποπαρ. Α της παρ. 8 του άρθρου 

30 του ν. 5095/2024, αναλογίας παραγωγής ανά τε-

χνολογία σταθμού Α.Π.Ε. περιορισμών έγχυσης που 

θα εφαρμοστούν σε ειδικές περιπτώσεις και σειράς 

προτεραιότητας εξέτασης αιτημάτων για χορήγηση 

Οριστικών Προσφορών Σύνδεσης έργων Α.Π.Ε., σύμ-

φωνα με την παρ. 12 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024» 

(Β’ 4918).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/126638/6976/ 

19.11.2024 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/

ΔΑΠΕΕΚ/88889/2592/14.08.2024 κοινή απόφαση του 

Υπουργού και της Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας “Καθορισμός συνολικής εγκατεστημένης 

ισχύος σταθμών Α.Π.Ε. της παρ. 8 του άρθρου 30 του 

ν. 5095/2024, ελάχιστης αποδεκτής χρονικής διάρκειας 

των διμερών συμβάσεων της περ. β) της υποπαρ. Α της 

παρ. 8 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024, αναλογίας πα-

ραγωγής ανά τεχνολογία σταθμού Α.Π.Ε. περιορισμών 

έγχυσης που θα εφαρμοστούν σε ειδικές περιπτώσεις 

και σειράς προτεραιότητας εξέτασης αιτημάτων για 

χορήγηση Οριστικών Προσφορών Σύνδεσης έργων 

Α.Π.Ε., σύμφωνα με την παρ. 12 του άρθρου 30 του 

ν. 5095/2024” (Β’ 4918)» (Β’ 6655).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/53563/1556/ 

15.05.2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Περιορισμοί έγχυσης ηλεκτρικής ενέργειας 

και ισχύος σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 

(ΑΠΕ) και Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού Θερμότητας 

Υψηλής Απόδοσης (ΣΗΘΥΑ) καθώς και σταθμών απο-

θήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας της περ. (λια) της παρ. 3 

του άρθρου 2 του ν. 4001/2011 (Α’ 179), σύμφωνα με το 

άρθρο 10 του ν. 4951/2022 (Α’ 245)» (Β’ 3328).

12. Την ανάγκη παράτασης των προθεσμιών προσκό-

μισης στον Διαχειριστή των διμερών συμβάσεων αγοράς 

ηλεκτρικής ενέργειας της παρ. 5 της Ομάδας Β’ του άρ-

θρου 2 καθώς και των εγγυητικών επιστολών του άρθρου 

6 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/84014/7123/12.8.2022 

(Β’ 4333) απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, λόγω της καθυστέρησης έκδοσης των σχετι-

κών οριστικών προσφορών σύνδεσης και της αλλαγής 

των συνθηκών της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/94496/2354/ 

01.09.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-

μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται επίπτωση στον κρατικό προϋπολογισμό και 

δεν επηρεάζεται ο Πολυετής Δημοσιονομικός Προγραμ-

ματισμός.

15. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-

ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 

«Καθορισμός πλαισίου προτεραιότητας στην χορήγηση 

οριστικών Προσφορών Σύνδεσης για σταθμούς ΑΠΕ-ΣΗ-

ΘΥΑ και αποθήκευσης» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρι-

σης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 169978, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/ 
84014/ 7123/12.8.2022 (Β’4333) 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/84014/ 
7123/12.8.2022 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Καθορισμός πλαισίου προτεραιότητας στην 
χορήγηση οριστικών Προσφορών Σύνδεσης για σταθμούς 
ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ και σταθμούς αποθήκευσης από τον Δια-
χειριστή του Δικτύου και τον Διαχειριστή του Συστήματος, 
συμπεριλαμβανομένων των περιοχών που έχουν χαρακτη-
ρισθεί ως κορεσμένα δίκτυα κατά παρέκκλιση κάθε άλλης 
γενικής ή ειδικής διάταξης, σύμφωνα με το άρθρο 89 του 
ν. 4951/2022» (Β’ 4333), στα εξής σημεία:

1. Η παρ. 5 της ΟΜΑΔΑΣ Β’ του άρθρου 2, τροποποι-
είται ως εξής:

«5. Οι Παραγωγοί δεσμεύονται ότι εντός διαστήματος 
εννέα (9) μηνών από την έκδοση της Οριστικής Προσφο-
ράς Σύνδεσης θα προσκομίσουν στον Διαχειριστή τη 
διμερή σύμβαση αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας υπογε-
γραμμένη. Σε διαφορετική περίπτωση η Οριστική Προ-
σφορά Σύνδεσης παύει αυτοδικαίως να ισχύει.»

2. Το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 6 τροποποιείται και 
τα εδάφια πρώτο και δεύτερο διαμορφώνονται ως εξής:

«Για τη χορήγηση Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης 
από τον Διαχειριστή του Συστήματος για σταθμούς που 
υπάγονται στις Ομάδες Προτεραιότητας Α’, Β’, Δ’ και στην 
υποομάδα Π9 ο κάτοχος της Βεβαίωσης Παραγωγού ή 
της Βεβαίωσης Ειδικών Έργων ή Άδειας Παραγωγής ή ο 
εκπρόσωπος κοινού αιτήματος ή ο κάτοχος Εξαιρούμε-
νου Σταθμού, ο σταθμός/σταθμοί του οποίου κατατάσ-
σονται στις παραπάνω Ομάδες ή υποομάδα οφείλει να 
προσκομίσει εγγυητική επιστολή (εγγυητική επιστολή 
προτεραιότητας). Η εγγυητική επιστολή υποβάλλεται 
με την αποδοχή της Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης 
για τις Ομάδες Προτεραιότητας Α’, Δ’ και Π9 ενώ για την 
Ομάδα Προτεραιότητας Β’ υποβάλλεται εντός διαστή-
ματος εννέα (9) μηνών από την έκδοση της Οριστικής 
Προσφοράς Σύνδεσης, με δυνατότητα παράτασης της 
προθεσμίας αυτής για τους σταθμούς της Ομάδας Προ-
τεραιότητας Β’ για επιπλέον τρεις (3) μήνες με παράλληλη 
επαύξηση του ύψους της εγγυητικής επιστολής κατά 
δέκα τοις εκατό (10%)».

Άρθρο 2 
Δημοσίευση - Έναρξη ισχύος

1. Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Η απόφαση αναρτάται και είναι διαθέσιμη στο δικτυ-
ακό τόπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(https://www.ypen.gov.gr/).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός   Ο Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν.  ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ΤΣΑΦΟΣ 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02047100309250002*


